



法人企業統計調査

— 令和4年7月から9月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- | | |
|-----------------|-----------|
| ①[金融業、保険業以外の業種] | 資本金10億円以上 |
| ②[金融業、保険業] | 資本金1億円以上 |

【問い合わせ先】
四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1.四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和3年		令和4年		
		7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月
全 産 業	売上高	(17.6) 984,981	(22.0) 996,931	(11.2) 1,107,966	(5.2) 922,189	(11.0) 1,093,422
	営業利益	(21.5) 58,005	(46.4) 39,084	(40.3) 50,538	(5.4) 55,169	(- 23.5) 44,380
	経常利益	(1.7) 51,989	(120.4) 62,189	(124.8) 98,809	(46.7) 158,687	(- 28.5) 37,184
	設備投資	(63.3) 87,947	(55.1) 90,178	(- 11.6) 73,950	(5.8) 78,775	(- 32.2) 59,630
	(除くソフトウェア)	(63.4) 85,661	(58.4) 87,724	(- 12.7) 71,477	(- 12.6) 62,783	(- 33.5) 56,973
	在庫投資	(1,421.2) 10,542	(- 86.0) 17,732	(*) 1,462	(- 57.6) 63,606	(170.4) 28,510
	減価償却費	(33.0) 64,738	(9.9) 56,581	(15.5) 56,072	(4.5) 50,256	(- 17.9) 53,141
	従業員数	(- 3.8) 49,258	(- 3.6) 48,990	(3.6) 48,688	(- 9.0) 44,244	(- 10.3) 44,173
	売上高経常利益率	(6.1) 5.3	(3.5) 6.2	(4.4) 8.9	(12.3) 17.2	(5.3) 3.4
	手元流動性	(26.1) 30.0	(26.3) 29.8	(22.5) 26.8	(30.6) 34.0	(30.0) 29.0
対象法人数	58	58	55	55	57	
製 造 業	売上高	(45.9) 628,307	(42.0) 625,722	(19.8) 654,933	(8.3) 601,260	(7.8) 677,414
	営業利益	(87.7) 51,832	(120.7) 54,636	(3.9) 46,081	(- 3.9) 51,241	(- 17.9) 42,552
	経常利益	(57.9) 43,022	(209.9) 73,892	(98.7) 90,836	(57.3) 138,985	(- 34.3) 28,246
	設備投資	(42.6) 44,390	(84.4) 54,339	(23.0) 37,688	(16.8) 54,071	(- 16.5) 37,060
	(除くソフトウェア)	(42.1) 42,469	(85.4) 52,057	(21.9) 35,625	(- 12.4) 38,647	(- 18.9) 34,456
	在庫投資	(*) 922	(- 90.7) 11,246	(*) 4,860	(- 67.8) 47,728	(1,427.8) 14,086
	減価償却費	(8.6) 29,189	(12.5) 32,573	(19.2) 29,316	(11.5) 30,201	(12.5) 32,829
	従業員数	(5.7) 30,152	(6.6) 30,209	(6.2) 29,950	(2.1) 30,011	(- 0.5) 30,010
	売上高経常利益率	(6.3) 6.8	(5.4) 11.8	(8.4) 13.9	(15.9) 23.1	(6.8) 4.2
	手元流動性	(39.8) 37.7	(38.0) 36.9	(32.5) 35.1	(39.1) 39.4	(37.7) 34.9
対象法人数	26	26	25	25	25	
非 製 造 業	売上高	(- 12.3) 356,674	(- 1.4) 371,209	(0.8) 453,033	(- 0.1) 320,929	(16.6) 416,008
	営業利益	(- 69.3) 6,173	(- 900.0) -15,552	(*) 4,457	(*) 3,928	(- 70.4) 1,828
	経常利益	(- 62.5) 8,967	(- 368.2) -11,703	(*) 7,973	(- 0.6) 19,702	(- 0.3) 8,938
	設備投資	(91.5) 43,557	(25.0) 35,839	(- 31.6) 36,262	(- 12.2) 24,704	(- 48.2) 22,570
	(除くソフトウェア)	(91.6) 43,192	(30.6) 35,667	(- 31.9) 35,852	(- 13.1) 24,136	(- 47.9) 22,517
	在庫投資	(1,181.0) 9,620	(3.7) 6,486	(*) -3,398	(685.7) 15,878	(49.9) 14,424
	減価償却費	(63.0) 35,549	(6.6) 24,008	(11.6) 26,756	(4.5) 20,055	(- 42.9) 20,312
	従業員数	(- 15.7) 19,106	(- 16.5) 18,781	(- 0.3) 18,738	(- 25.9) 14,233	(- 25.9) 14,163
	売上高経常利益率	(5.9) 2.5	(1.2) -3.2	(- 0.4) 1.8	(6.2) 6.1	(2.5) 2.1
	手元流動性	(11.6) 16.4	(12.6) 17.9	(10.4) 14.9	(15.9) 23.8	(16.4) 19.5
対象法人数	32	32	30	30	32	
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(17.8) 31,849	(44.3) 35,876	(3.9) 20,509	(8.2) 54,645	(-17.1) 26,414
	設備投資	(56.6) 5,827	(-8.5) 5,817	(-11.4) 6,469	(15.1) 5,178	(7.7) 6,275
	(除くソフトウェア)	(32.9) 3,944	(-38.6) 2,812	(-14.5) 4,283	(-15.7) 2,507	(-15.7) 3,325
	在庫投資					
	減価償却費	(2.8) 4,998	(3.4) 5,060	(4.2) 6,021	(4.6) 4,924	(8.0) 5,396
	従業員数	(-2.0) 18,908	(-2.2) 18,688	(-3.5) 18,393	(-3.5) 18,484	(-3.7) 18,206
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
対象法人数	47	47	45	46	46	

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、対象法人数のみ公表。

2.四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和4年7~9月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
項目				
流動資産	3,027,248	2,334,274	692,974	
現金・預金	1,189,797	892,329	297,468	
受取手形・売掛金	671,225	516,060	155,165	
有価証券	60,094	43,842	16,252	
株式	10,000	0	10,000	
公社債	14,306	14,306	0	
その他の有価証券	35,788	29,536	6,252	
棚卸資産	639,494	516,691	122,803	
製品又は商品	160,719	154,135	6,584	
仕掛品	259,041	225,176	33,865	
原材料・貯蔵品	219,734	137,380	82,354	
その他	466,638	365,352	101,286	
固定資産	4,970,566	2,187,733	2,782,833	377,681
繰延資産	164	142	22	
資産合計	7,997,978	4,522,149	3,475,829	
負債	4,067,857	1,879,439	2,188,418	
流動負債	1,655,162	1,150,655	504,507	
支払手形・買掛金	428,917	326,391	102,526	
短期借入金	394,462	316,948	77,514	
金融機関借入金	278,887	222,433	56,454	
その他の借入金	115,575	94,515	21,060	
引当金	70,189	64,954	5,235	
その他	761,594	442,362	319,232	
固定負債	2,411,901	728,784	1,683,117	
社債	784,026	95,000	689,026	
長期借入金	1,154,063	546,183	607,880	
金融機関借入金	962,360	448,117	514,243	
その他の借入金	191,703	98,066	93,637	
引当金	92,963	48,361	44,602	
その他	380,849	39,240	341,609	
特別法上の準備金	794	0	794	
純資産	3,930,121	2,642,710	1,287,411	2,681,743
株主資本	3,886,797	2,617,145	1,269,652	2,397,302
資本金	550,973	265,931	285,042	327,210
資本剰余金	657,850	271,472	386,378	114,160
利益剰余金	2,780,340	2,179,768	600,572	1,963,892
自己株式	-102,366	-100,026	-2,340	-7,960
その他	42,121	25,380	16,741	284,183
新株予約権	1,203	185	1,018	258
負債及び純資産合計	7,997,978	4,522,149	3,475,829	
受取手形割引残高	0	0	0	
売上高	1,093,422	677,414	416,008	
売上原価	899,827	534,458	365,369	
販売費及び一般管理費	149,215	100,404	48,811	
営業利益	44,380	42,552	1,828	
受取利息等	20,102	16,965	3,137	
その他の営業外収益	20,103	12,165	7,938	
支払利息等	5,313	2,416	2,897	
その他の営業外費用	42,088	41,020	1,068	
経常利益	37,184	28,246	8,938	26,414
人件費	87,792	60,441	27,351	29,092
役員給与	1,817	1,107	710	909
役員賞与	128	96	32	54
従業員給与	53,572	36,746	16,826	18,394
従業員賞与	16,855	12,292	4,563	4,624
福利厚生費	15,420	10,200	5,220	5,111
人員(人)	44,656	30,270	14,386	18,589
役員数	483	260	223	383
従業員数	44,173	30,010	14,163	18,206

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。